prolog. Partiar. gloss. 24. n. 3961. ut inferius probabitur.

Ibi : Ultimo anno Olympiados centesima.

27 Commuter placet Christi natalem incidisse in Olympiadem 194. sed diversitas adeat circa annum ultimæ Olympiadis; nam quidam teneunt fuisse secundum, ut Baron. in appar. n. 102. ubi Spondan. n. 31. Torniell. anno 4051. num. 11. Alii tertium, ut Salian. tom. 6. anno 4052. n. 24. Pontac. in not. ad Chron. Eusebii. Carrill. sup. Alii denique quartum & ultimum Olympiadis, Maldonat. sup. Unde Olympiades sint ita dictæ, & à quo tempore per illas Graeci annorum seriem numerare coepirint, traditur sup. lib. 1. cap. 12. n. 3. de quo Salian. anno 2849. n. 42. & anno 3278. n. 43. Torniell. eisd. ann. De anno, de quo Christus est natus, ab ortu Abraham, Moysé Davide, ab Urbe condita, ab Imperio Romano, ab Augusto, vide Carrill. sup. Marian. Hist. Hisp. lib. 4. cap. 1. & alios numero proximolaudatos, & quæ diximus d. cap. 12. n. 9.

Ibi : Unde numerus annorum.

De hujusmodi differentia vide chronicos canones Ant. Contii, & quæ observat Greg. Lop. dict. gloss. 24.

Ad Num. 2.

28 Eusebii supputationem tradit Ant. Cont. sup. ex quo patebit error, & varietas, quam D. Covar. Regi Alfonso objicit. Chronographia LXX. Interpretum excedit Eusebianam 130. annis usque ad adventum Christi, & hæc Hebraeorum 1246. ut ex Aut. Contio deducitur. Adde Torniell. anno mundi 131. num. 5.

Vers. Hac tamen adduximus.

29 Hunc errorem circa annorum computationem agnovit Greg. Lop. d. gloss. 24. ubi latè eum demonstrat, ac tandem legendum putat anno 5216. Sed in fine ejusdem glossæ concludit ab Adamo ad initium Regis Alfonsi numerandos 5213. ex quibus si demandantur 1252. anni, qui à Christo nato ad regnum Alfonsi præterierunt, restant 3961. quos ab Adamo ad natalem Christi lapsos sentit Greg. Lop. Hebraicæ veritati subscribens, à qua supputatione D. Covar. non dissentit, quandoquidem ait, ferè ducentos annos addendos illis, quos Alfonsi secundum præfationis literam enumerabat Adamo ad sui Principatus exordium, nempe 5022. nam Greg. Lop. 101. adjicit, ut pareat ex præmissis.

Ad Num. 3.

30 Hunc itidem lapsum animadvertisit Greg. Lop. ubi sup. quem ita corrigit, ut non 4353. annos, sicut in textu dicitur, sed 3856. legendum sit, qui à diluvio ad regnum Alfonsi fluxerunt. Sed in fine glossæ resolvit cum Hebraicæ 2. præterisse 3157. unde detrahit 1252. annis, qui inter nativitatem Domini, & Alfonsi regnum lapsi sunt, superuent 2305. qui numerantur a diluvio ad Christi adventum juxta supputationem istam. Sed Carrill. sup. 2340. numerat annos.

Ibi : Quod si quis dixerit Regem Alfonsum.

Vero simile quidem est, quod Alfonius Eusebii 31 chronologiam amplectetur, quia dum agit de era Adami, profitetur Hebraicæ adhaerere supputationi, sed in era diluvii se Romanis annis usum afferit, atque ita diversam temporis rationem obseruat in priori ac in posteriori supputatione, quæ Eusebiana videtur, cum huic magis accedat Alfonii Chronologia, quam LXX. Interpretum: siquidem Eusebius numerat ab Adamo ad Christum 5199. annos, teste D. Covar. sup. numer. 2. ex quibus si deducatur 2242. ab Adamo ad diluvium, juxta eisdem Eusebii opinionem, ut habetur in Theatro vita hum. lit. A. pag. 493. restant 2957. His jungendi sunt anni 1252. à nativitate Christi ad regnum Alfonii: unde deducitur secundum Eusebium, à diluvio ad initium principatus Alfonii præterisse 4309. annos, in præfatione vero assignantur 4353. atque ita excessus est 44. annorum duntaxat, qui modicus est, cum de tam longa annorum serie tractetur; nam & inter Authores, qui Hebraeos sequuntur, circa annos nativitatis Christi majorem diversitatem vidiimus suprà, n. 26.

Vers. In his vero duobus.

Quæstio haud parum est controversa, à quo 32 anni tempore orbis suum cursum auspicaretur. Sunt quidem diverse sententiae, in quibus duas auctoritates, & fundamenta eminent. Una afferit, mundum conditum æquinoctio autumnali, aut circa illud, quam pluribus laudat tuerit Torniell. in princip. Annal. die 6. num. 41. cum aliis. Altera communior sustinet Adami tempora ab æquinoctio verno numerandas; nam die Dominicæ, 25. Martii orbis creatus est, ut habetur definitum in Concilio Palæstino sub Victore Pontifice habito anno 198. cui Theophilus praesuit, ut est apud Cornel. à Lapid. sup. Genet. cap. 1. vers. 12. §. Sed respondeo. Idemque habetur apud Virgil. Georg. lib. 2. ibi:

— Ver illud erat, ver magnus agebat
Orbis, & bibernis parcebant flatibus Euri.

Quem dat Cornel. ibidem, præter quem sic te-
nent Pat. Suar. de oper. sex dier. lib. 2. cap. 7. n. 17. Salian. fuisse differens in Apparat. Annal. cap. 4. ex n. 5. Pat. Molin. de oper. sex dier. disl. 14. Carrill. Annal. anno 1. mundi, Maldonat. in Chron. univers. tr. 1. §. 35. Theat. vita hum. lit. M. pag. 771. omis-
sus pluribus, quos recensent Salian. Carrill. Maldo-
nat. & Torniell. sup. qui num. 38. recte monet, fieri non posse ut ubique terrarum uno eodemque tempore fuisse ver. æstas, autumnus, aut hiems: si-
quidem compertum est, in Arcticis regionibus hie-
mem esse, cum in Autarcticis est æstas: sed quæ-
stio est juxta illud orbis clima, in quo Paradisi est constitutus.

At Rex Alfonius nullam ex his opinionibus 33 amplectus est; nam juxta dictam præfationem, facta supputatione dierum, initium orbis consti-
tuit die 18. Augusti, & sic tempore æstivo: quod et si aliqui teneant, communiter rejicitur, ut vi-
dere est apud nuper adductos. Illud est observan-
dum, Regem hunc minimè fuisse sequutum He-
braeos, ut D. Covar. paulo inferioris, num. 4. ad fin.

fin. monet, cum Hebrei, vel ab æquinoctio ver-
no, vel ab autumnali annos suos auspicarentur, ut
præmissum est suprà, n. 21.

Ibi : Eadem propè ratione.

34 Diximus suprà, lib. 1. cap. 12. num. 5. post cataclysum Noë cum suis ex arca exivisse anno 1657. die quinta Decembri. Sed altera est opinio magis recepta, quæ habet diluvium tempore verno contigile, mense scilicet Mayo, & die Dominicæ incepisse. ac cessasse. Sunt qui hæc ad Januarium referant, ab Hebraicis Sabath dictum, de quibus Torniell. Annal. anno 1657. n. 3. Cornel. à Lapid. in Genet. cap. 7. vers. 11. Salian. in Appar. Annal. cap. 4. num. 14. & anno 1656. num. 18. Genebrard. in Chron. lib. 1. etat. 2. in princip. vers. Probabilis. Carrill. Annal. etat. 2. anno 1656. qui omnes, & alii putant, cataclysmum mense Aprili, vel Mayo inchoatum, & anno sequenti sub idem tempus desisse, quia Noë 365. diebus, quibus aliqui decem addunt, area inclusus est. Salian. anno 1657. num. 5. & 6. tom. 1. Ex quibus colligitur, Regem Alfonsum illis adhaesisse, qui sentiunt, diluvium supervenisse itationi hiemali, quia à mense Februario dies supra annos integros numeravit. Hujus Chronologicæ authores dat Cornelius ubi sup. in quibus est Torniell. anno 1656. Id compertum est, quod D. Covar. observat, Hebraeos à diluvio annos dinumerasse, ut cum aliis dixi d. cap. 1. num. 4. Supputatione vero Alfonsi ab Hebraicis sumpta non est, qui nunquam annos à tempore hiber-
natio sunt auspicati, sed à vere vel autumno.

Ad Num. 4.

35 De duplice initio anni Hebraeorum actum est suprà, num. 21. Illud tamen adjicere placet, nam eti Hebrei annum ordinentur à mense Tisri, ut ibi affertur est, id fallebat cum remotior ab æquinoctio autumnali inveniebatur, quæcum Bul. seu Marchevan, qui nostro Octobrili comparatur; nam ab hoc, non ab illo anno inchoabatur. Cornel. à Lapid. sup. Exod. cap. 23. vers. 16. §. Cepit ergo.

Ibi : Hac Iosephus, apud quem Di-
um mensem.

36 Nomina mensium, tam Macedonum, quam aliarum gentium, extant apud Theat. vita hum. verb. Mensis. ubi ordine, quo utimur, sunt collocati, ita ut primus nostro Januario respondeat. Menses igitur Macedonici sic nuncupantur. Audinaus, Gerithios, Dystrus, Xanthicus, Artemisius, Decius, Panonicus, Lous vel Dorus, Gorpiæus, Hypothæretæus, Dius, Apellæus. Ex qua serie constat, Dium Novembri convenire, Decium Junio, & Xanthicum Aprili, ut D. Covar. tradit: cumque annus Macedonum exoriatu à Dio, qui est November, ultimus est Hypothæretæus, ist est October. Adde Cornel. in Exod. cap. 12. vers. 2. ubi ait, Nisan Græce Xanticum dici: quod verum habet, quia hic mensis, sicut anni initium, partim in Martium, & in Aprilium partim incidebat, imò aliquando in Aprili inchoabatur, ut alibi diximus.

Ad Num. 6.

De Alexandro Magno, qui patri Philippo sub-
stitutus est in Macedonum monarchia, distinxerunt
Diodor. lib. 7. Sabell. lib. 6. ennead. 4. Genebrard.
lib. 2. anno 3690. & 3785. Carrill. anno 3681. Torniell.
Annal. anno 3718. n. 3. & anno 3730. Scaliger.
de emendat. tempor. lib. 5. cap. cui titulus est. De Thoth
annorum Philippi, & mortis Alexandri. Salian. eod.
anno

Ibi : Hinc apertissime deducitur.

Hoc extra dubium esse videtur, quia Rex Alfon-
sus minime usus est circa eram diluvii Chronolo-
gia Hebraica, nec quoad annos, cum Romanos se obser-
vassæ teletetur; nec quoad dies, siquidem He-
brei annos à Februario non auspicabantur: potuit
tamen amplecti opinionem sentientium, catacly-
smum sub Januarium cœpisse, propter utriusque
mensis proximitatem, de quo jam suprà, n. 34.

Ad Num. 5.

De era Nabuchodonosoris videndi Torniell. in 38 annal. anno 3429. n. 1. & 2. Carrill. in Annal. anno 3411. ubi quod regnavit 44. annis, habuit succe-
forem filium Evilmerodac, & post hunc subrogatus
est Balthasar. Salian. tom. 4. anno mundi 3429. ante
Christum 624. n. 7. qui juxta suum computum hoc
anno regni gubernaculum suscepisse Nabuchodonosorem
afflerit, licet alii renitentur. Admita hac
supputatione, annis ante Christum si jungantur
1252. qui lapsi sunt à natali Domini ad regnum
Alfonsi, sunt 1876. anni ab initio regni Nabuchodonosoris
ad exordium principatus Alfonsi, qui in
prefat. Partitarij 1998. annos ac 90. dies enum-
erat, & D. Covar. 1866. supputat, qui à Saliani &
nostro computo decem annis duntaxat discrepat,
Alfonsi vero ab illo 132. annie, à nobis 122. dif-
fert. Nota duplice fuisse Nabuchodonosorem:
senior autem regnare cepit in Babylonia anno
mundi 3408. junior vero 3429. (de quo hic est
fermo.) Torniell. anno 3408. n. 1. & anno 3429. n.
1. & 2.

Vers. Ex Philippo denique.

Ait Alfonius se in regno Castellæ, ac Legionis 39 successisse anno à Philippo Macedonum Rege 1564. ac. 24. diebus: quò loci errorem subesse D. Covar. demonstrat. De Philippo agunt Genebrard. in Chron. anno 3526. Carrill. anno 3649. Torniell. anno 3694. Salian. eod. anno. 1. Diodor. lib. 16. Ju-
stin. lib. 7. & 8. Theat. vita humanae lit. B. pag. 134.
Regnavit 24. annis, & filium Alexandrum Magnum
successorem reliquit, ut prafati tradunt. Sed juxta
Saliani Chronologiam à principio regni Philippi
ad Regem Alfonsum præteriere 1611. anni 359.
ad Christum natum, & à natali Christi ad Alfon-
sum 1252. qui juncti præfata fumma efficiunt,
scilicet 1611. atque ita ab Alfonsi supputatione hæc
differt annis 47. qui excessus non omnino errori, sed
varietati opinionum quoad Chronologiam tribui
potest. Notat Gregor. Lop. in d. præfat. num. 26.
Græcos non numerasse annos à principatu Philippi,
sed à Ludo Herculeo per Olympiades, quæ cepe-
runt ad annorum supputationem ab anno mundi
3278. ante Christum 775. quo Iphitus Eleorum
Rex Herculeo Ludos instauravit, ut tradit Salian.
eodem anno, n. 4. & 9. cum aliis, de quo suprà,
n. 27. & lib. 1. cap. 12. n. 3.

anno, num. 1. Theat. vitæ human. *ubi proximè. vers.*
Alexander, secundum quos Alexander duodecimo
regni anno extinxerit est veneno. Quoad temporis
supputationem ex Torniello, & Saliano ab Ale-
xandro ad Christum numerantur anni 335. qui
ad auerterat 1252. usque ad Alfonsum, faciunt
1587. annos, qui intercesserunt inter Alexandri &
Alphonsi initia, qui in d. prefat. 1562, recenset, &
sic à Saliano discedit anni 25. D. Covar. duobus
annis dissentit. **Errorum** autem irrepsisse in his sup-
putationibus Philippi & Alexandri, evidenter con-
stat, quod D. Covar. *vers. præcedenti* adnotavit; nam
duo anni duntaxat imperio Philippi tribuuntur,
qui secundum opinionem communiter receptam
24. annis est Macedonibus dominatus, sicut præ-
missum.

Vers. Era vero Cæsaris.

- 41 Era Cæsaris incepit à tempore, quo Cæsar Au-
gustus, censu exigitato, primò universum orbem
discrībūt. Greg. Lop. in dīct. prefat. gloss. 27.
quam erā Christianā priorem fuisse ex aliis supra
premissi lib. 1. c. 12. n. 12. de quo tamen consulere
oportet Sebastian. Covar. in suo Thesaur. ling. Castel.
verb. Era, Carril. Annal. anno ab Urb. condita 712.
fol. 45. ubi plures hic nullum errorum D. Covar.
agnoscit, quia dicitur 1289. annos præteriisse pre-
ter 150. dies ab Incarnatione Domini ad principia-
tum Alfonsi. Quoad annos communiter Historio-
graphi tradunt Alfonsum Ferdinando successisse
anno Christi 1252. ut assertum est suprà n. 8. Sed
unius anni differentia errori adscribenda non est,
quia Scriptores aliqui annos inceptos pro comple-
tis adnumerant, alii non utique, quod adverterit
Torniell. in prefat. Annal. Quoad dies, cum recep-
tum sit Ferdinandum obiisse die 30. Maii, & die
sequenti Alfonsum successisse, sicut d. n. 8. præfati
sumus, patet annum fuisse inchoatum à die prima
Januarii, à qua Julianus incepit annus. Salian. tom.
4. anno 3278. n. 2. de quo suprà, n. 12. Sed adhuc
unus dies, aut duo supersunt, in quibus error con-
sistere potest.

Ad Num. 7.

- 42 Arabum initium adscribunt anno Christi 630.
Card. Baron. Annal. eod. anno, & ibi Spondan. in
Epitom. tom. 2. Carril. Annal. anno 629. & 630.
ubi ait, Mahometum ortum fuisse anno 580. &
decessisse anno 629. Greg. Lop. d. prefat. gloss. 29.
annos Arabum auspicatur ab anno 626. & Maho-
metum perire ait an. 632. Genebr. in Chron. lib. 3.
pag. 476. Theat. vitæ hum. lit. F. pag. 183. apud
quos Mahometus ortus est anno 592. obiit ex ægri-
tudine anno 632. ætatis suæ 40. regni Arabum 10.
cui sufficet est Abumacur, & facta supputatione
secundum Genebrardum Arabes coepérunt anno
622. de quo supra, hoc lib. cap. 9. n. 3. Cedren. in
Chronograph. Diacon. lib. 18. rer. Romanar. Gualt. in
Chron. scc. 7. pap. 531. & 539. Blond. decade 1. lib.
6. Vincent. in Spec. lib. 24. cap. 4. & alii, quos de-
dimus d. num. 3. Cum ergo circa annos Arabum
tanta reperiatur diversitas, sicut adnotatur in
Theat. vitæ hum. *ubi proximè*, non est Alfonsus
de errore in d. prefat. arguendus, qui probabilem
temporis rationem amplexus est, sentiens Arabum
regnū exortum anno Christi 622. quæ Gene-
brardi & aliorum sententia est, & à D. Covar.
probatur.